ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Nikola Kuchařová

Aplikace standardů PID na autobusové stanice a

zastávky v Kutné Hoře

Bakalářská práce

2018

4

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří mi poskytli podklady pro vypracování této

práce. Zvláště pak děkuji vedoucímu této bakalářské práce Ing. Ondřeji Trešlovi za odborné

vedení a konzultování bakalářské práce a za rady, které mi pomohly k sepsání této práce.

V neposlední řadě bych chtěla poděkovat všem, kteří mi byli s mou prací jakkoli nápomocni.

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci zpracovanou na závěr studia

na ČVUT v Praze na Fakultě dopravní.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č.121/2000

Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským o změně některých

zákonů (autorský zákon).

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla veškeré

použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě

vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne 27.8. 2018 .……………………………

podpis

5

Název práce: Aplikace standardů PID na autobusové stanice a zastávky v Kutné

Hoře

Autor: Nikola Kuchařová

Obor: Dopravní systémy a technika

Druh práce: Bakalářské práce

Vedoucí práce: Ing. Ondřej Trešl

Ústav dopravních systémů K612

ČVUT v Praze, Fakulta dopravní

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je analýza a zhodnocení současného stavu autobusových

zastávek v Kutné Hoře a dále návrh možných řešení s ohledem frekvence cestujících

pomocí standardů zastávek PID. Práce také obsahuje dvě aplikace standardů PID na dvě

zastávky.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to analyze and evaluate the current state of bus stops in

Kutná Hora, as well as to propose possible solutions with respect to passenger frequencies

using the standards of PID stops. The work also includes two PID applications at two stops.
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1. Úvod

Denně veřejnou dopravu používá mnoho lidí, proto musí být bezpečná a dobře dostupná ve

všech směrech. Pokud zastávka nesplňuje požadavky cestujícího, zvolí si jiný způsob

dopravy. Jedním z parametrů výběru, zda cestující vybere ke své cestě veřejnou dopravu

namísto automobilu, je například i zázemí veřejné dopravy v podobě zastávek či stanic.

Vzhledem k těmto skutečnostem jsem si vybrala téma bakalářské práce, které se zabývá

analýzou stávajícího stavu autobusových zastávek a jejich okolím.

První část obsahuje vymezení zájmového území, která se skládá ze dvou podkapitol. První

se zabývá obecným popisem města a funkčních ploch na území. Další podkapitola zahrnuje

popis infrastruktury města z hlediska silničního a železničního. Dále se zde nachází drobné

seznámení s městskou hromadnou dopravou, která je postupně více rozebrána v dalších

kapitolách a podkapitolách.

Před samotnou analýzou všech zastávek na území Kutné Hory je stručně popsán Standard

zastávek PID, o který se bakalářská práce opírá. Zastávky jsou rozděleny do čtyř skupin,

které mají společné prvky. Každá zastávka je popsána z hlediska vybavenosti, umístění,

bezbariérovosti a bezpečnosti v okolí zastávky.

V poslední části budou navrženy dvě možné aplikace návrhu podle Standardu zastávek PID.

Vybrala jsem zastávky s vyšším obratem cestujících s ohledem na dostupnost,

bezbariérovost a další prvky zvyšující atraktivitu zastávek.

Cílem této bakalářské práce je analýza a zjištění nedostatků autobusových stanic a zastávek

v Kutné Hoře. Dalším cílem je aplikace návrhu dle Standardu zastávek PID na dvě vybrané

zastávky v oblasti.
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2. Vymezení zájmového území

2.1 Základní informace a popis funkčního území

2.1.1 Historie

Kutná Hora je město s bohatou historií, která začala už v 10. století. Proto se Kutná Hora

opírá zejména o turistický ruch. Vnitřní město je zároveň historickým jádrem. Kulturně-

historická atraktivita města evropského významu byla umocněna zápisem historického jádra

Kutné Hory do Seznamu kulturního a přírodního dědictví lidstva UNESCO. Kutná Hora je

více tvořena nízkopodlažními budovami, až později byla stavěna vysokopodlažní zástavba, a

tak vytvořena sídliště. Orientace trasy vzhledem k území je diametrální, historické jádro je

mimo silnici číslo I/2, která městem prochází ve směru ze západu na východ, spojuje Prahu

a Pardubice.

Od roku 1538 je v Kutné Hoře známý pivovar založený rodem Dačických z Heslova, který

donedávna vařil piva Dačický a Lorec. Zásoby stříbra byly vyčerpány na přelomu 17. a 18.

století. S dlouhodobou těžbou stříbra, která trvá v okolí Kutné Hory 800 let, souvisí

poddolování města. Několikrát byl zaznamenán propad v historickém centru, naposledy

v roce 2016. V 19. století vznikla v bývalém cisterciáckém klášteře tabáková továrna, kterou

dnes vlastní společnost Philip Morris. Od roku 1967 je v Kutné Hoře velký strojírenský závod,

slévárna ČKD Kutná Hora, vedle kterého nedávno vyrostla továrna společnosti Foxconn.

V roce 2012 byl zdemolován areál Avie, kde následně mělo být vybudováno obchodní

centrum, které nakonec vyrostlo nedaleko sídliště Šipší.

2.1.2 Školství

V Kutné Hoře se nacházejí čtyři základní školy. Jsou to ZŠ Žižkov, ZŠ Jana Palacha, ZŠ

Kamenná Stezka a ZŠ T. G. Masaryka. Střední stupeň vzdělávání je v Kutné Hoře

zastoupen Střední odbornou školou a Středním odborným učilištěm řemesel, dále Střední

průmyslovou školou a dvěma gymnázii – Gymnáziem Jiřího Ortena a Církevním gymnáziem

sv. Voršily. Vyšší stupeň vzdělávání je zastoupen Vyšší odbornou školou, která poskytuje

vzdělání v oborech Automatizační technika a Management Elektrotechniky. V plánech

soukromého spolku, na kterém se chce podílet i město, je i zřízení University Svatého

Prokopa, která bude zaměřena na památkovou péči a stavitelství, v budově Jezuitské koleje.

Od roku 2015 sídlí v Kutné Hoře vysoká škola, která se sem přestěhovala z Kolína. Jde o

ARC - VŠPSV, Academia rerum civilium - Vysoká škola politických a společenských věd.

Škola je zaměřena na studium politologie v bakalářském programu.
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2.1.3 Sport a rekreace

Lokalita pro sportovní vyžití se nazývá Klimeška, ve které se nachází plavecký bazén a

koupaliště. V těsné blízkosti lze nalézt zimní stadion, bobovou dráhu a nově vybudovanou

multifunkční halu a dráhu pro motokáry.

2.1.4 Zdravotnictví

Poliklinika se nachází na západě města. Obyvatelé Kutné Hory mohou také navštívit

nemocnice v Kolíně nebo Čáslavi.

2.1.5 Ostatní občanská vybavenost

V centru najdeme městskou policii a dál na východ v části Sedlec má stanici hasičský sbor.

Předpoklady k dalšímu komplexnímu rozvoji města jsou dány příznivou demografickou

strukturou obyvatelstva, rozvinutou ekonomickou základnou, kulturně-historickou atraktivitou

i přírodními podmínkami.

Kutná Hora se skládá z 12 místních částí

Vnitřní město (historické jádro)

Část města, která vznikala od 13. století díky velkému nalezišti stříbra. Tato městská část

patří do světového dědictví UNESCO a bydlí tu 2 384 obyvatel.

Hlouška

Jedna z částí, na které se vyskytuje vysokopodlažní zástavba, a proto je počet obyvatel

nejvyšší - 5 088 obyvatel.

Šipší

Šipší je další místní částí, kterou z velké části zaujímají sídliště. Počet obyvatel je 4 943.

Žižkov

Tato městská část je z velké části tvořena nízkopodlažními budovami a rodinnými domky.

V oblasti se vyskytuje jedna základní a jedna střední škola. Počet obyvatel je 3 684.
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Karlov

Místní část města, kde se rozkládá velké množství průmyslových areálů. Areály ČKD a

Foxconn zabírají největší rozlohu na území této části. Proto zde žije 550 obyvatel.

Vrchlice (původně Pách)


[…]


stanoviště je primárně využíváno pro výstup cestujících. Stanoviště bylo doplněno

vodorovným dopravním značením V 11a, které v současné době chybí. Přechod pro chodce

byl posunut o 3,4 m. Na základě této změny musel být odstraněn svah s betonovou stěnou.

Tento prostor byl nahrazen plochou pro pěší s prvky pro nevidomé a slabozraké, které jsou

součástí přechodu pro chodce.
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5.2 Zastávka u divadla

V okolí zastávky se nachází několik významných budov občanské vybavenosti. Oblast

vzdělávání zastupuje budova základní školy a budova střední průmyslové školy, vyšší

odborné školy a jazykové školy. U zastávkového stanoviště ve směru do centra Kutné Hory

se vyskytuje kostel a fara Církve bratrské, na druhé straně se nachází Tylovo divadlo.

Zastávkové stanoviště ve směru z Kutné Hory přiléhá k pasáži, ve které se nachází obchody,

restaurace a pošta. Celou oblast okolí zastávky doplňuje nízkopodlažní a vysokopodlažní

zástavba. Návrhem na řešení zastávky bylo přemístění zastávkového stanoviště, které se

nachází v blízkosti divadla, blíže stanovišti v opačném směru. Stanoviště byla umístěna čely

k sobě, mezi které byl navržen přechod pro chodce.

Stanoviště ve směru z Kutné Hory bylo mírně posunuto. Vodorovné dopravní značení u

stanoviště bylo upraveno. Nástupní hrana s prvky pro nevidomé a slabozraké byla vytvořena

o délce 26 m a výšce 16 cm. Délka nástupní hrany byla zvolena s ohledem na pobyt vozidla

v zastávce, který je díky odbavení probíhajícímu u řidiče delší. V prostoru před stanovištěm

byl zhotoven chodník s prvky pro nevidomé a slabozraké, který navazuje na přechod pro

chodce. Chodník nahradil zeleň a dvě parkovací místa s vyhrazeným parkováním, které

v současné době není nijak upřesněno. V podloubí byly nově umístěny lavičky. V prostoru

stanoviště byl zachován odpadkový koš a zábradlí, které se nachází po celé délce pasáže až

k prostoru u bývalého označníku.

Při přemisťování zastávkového stanoviště muselo být zohledněno umístění památníku v

prostoru. Vzhledem k této okolnosti bylo stanoviště umístěno čelem proti druhému stanovišti.

Nástupní hrana byla navržena o délce 13 m a výšce 16 cm s prvky pro nevidomé a

slabozraké. Délka 13 m byla zvolena vzhledem k častějšímu výstupu cestujících na

stanovišti, takže celkový čas pobytu vozidla v zastávce je krátký. Stanovišti předchází

vodorovné dopravní značení V 12a, které zamezuje vozidlům stát v prostoru zastávky. Jako

mobiliář byl zřízen odpadkový koš a přístřešek s bočnicemi a lavičkou.

Na místě původního stanoviště byla zřízena tři parkovací místa. Další změnou v blízkosti

stanoviště bylo zřízení přechodu pro chodce, který posílí pěší vazby v okolí.
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat autobusové stanice a zastávky v Kutné Hoře.

Při průzkumu a analýze bylo odhalena spousta nedostatků, které autobusové stanice a

zastávky mají na stanovištích i v jejich okolí. Shodným nedostatkem pro všechny kategorie,

vyjma zastávek v historickém centru, jsou chybějící prvky pro nevidomé a slabozraké. Ve

výčtu všech autobusových zastávek a stanic disponuje těmito prvky pouze jediná zastávka.

V kategorii Zastávky linky 381 by autobusová zastávka k nem. (k nemocnici) zasloužila

menší úpravu, aby kompletně splňovala požadavky Standardu zastávek PID a byla

komfortnější pro pobyt cestujících v zastávce. Autobusová stanice by zasloužila širší

rekonstrukci, která se v dohledné době neuskuteční vzhledem k celoměstské koncepci, která

se připravuje v okolí železniční stanice Kutná Hora město.

Zastávky městských linek jsou z velké části v dobrém stavu. Zastávky s ohledem na

frekvenci cestujících jsou v současné době dostatečně vybaveny pro pobyt cestujících.

Nedostatky na zastávkových stanovištích jsou způsobeny vandalismem a náprava by nebyla

tak náročná. Na zastávkách s provozem městských i příměstských linek bych navrhovala

sjednocení dopravního značení na označníku, aby nebylo tolik matoucí. U této kategorie by

se město mělo zaměřit na zlepšení pěších vazeb v blízkosti zastávek. U některých zastávek

chybí přechody pro chodce, a tak v těchto místech často dochází k přebíhání komunikace.

Nově vybudované zastávky v historickém jádru jsou z hlediska plnění Standardu zastávek

PID zklamáním. Zřízení zastávek v centru bylo dobrým nápadem, který zvýší atraktivitu MHD

v Kutné Hoře. Provedení zastávek je ale nízké kvality, v některých případech do nástupních

hran zasahují sloupy veřejného osvětlení, v jiných případech signální pás zasahuje do

vchodu budovy.

Zastávky, na kterých zastavují pouze příměstské linky, jsou z pohledu Standardu zastávek

PID nevyhovující. Zastávky mimo zástavbu jsou označena pouze jedním označníkem,

v těchto případech je výstup a nástup cestujících v úrovni vozovky, případně travnaté plochy.

Aplikace návrhu na zvolené dvě zastávky zvyšuje atraktivitu zastávek, posiluje pěší vazby

v okolí zastávek a tím zlepšuje bezpečnost pěších. Zastávková stanoviště byla doplněna o

přístřešky s lavičkami, čímž se zvýšil komfort cestujících při čekání na zastávce. Řešení

zastávek bylo zpracováno v programu AutoCAD na základě podkladů, které byly použity

z portálu Českého úřadu zeměměřického a katastrálního.
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