I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace standardů PID na autobusové stanice a zastávky v Kutné Hoře
Jméno autora: Nikola Kuchařová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing Ivo Novotný
Pracoviště oponenta práce: ROPID

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako jednoduché s jasně definovanou oblastí k řešení a zároveň dokumentem, se kterým má být soubor zastávek konfrontován.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Po velmi zevrubné fotodokumentaci, která podrobně analyzuje současný stav, nepřichází slibované další body zadání. Zejména vztah úprav zastávek k frekvenci cestujících není v práci obsažen vůbec, ostatní body jsou splněny minimalisticky.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Obecně lze zvolený postup analýza-vyhodnocení-návrh považovat za správný, nicméně konkrétní hodnotící kritéria a vyhodnocení jednotlivých zastávek považuji za nevhodně provedené.

Odborná úroveň E - dostatečně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autorčinu práci se zdroji dobře ilustruje kapitola věnovaná Standardu zastávek PID. Na necelé jedné straně je z tohoto dokumentu vypracována rešerše, která působí jako soubor nadpisů či jednotlivých slovních spojení. Některé kapitoly Standardu zastávek PID byly zcela vynechány např. vztah umístění zastávky k danému území, mezizastávková vzdálenost či docházkové vzdálenosti. V práci nejsou zmíněny přestupní uzly. Analýza současných zastávek tak obsahuje pouze některá kritéria, která ale nejsou vyhodnocována u všech shodně (ne vždy je hodnocena například bezbariérovost či přítomnost prvků pro nevidomé). Popisy zastávek působí sítě jako náhodné poznámky, nikoliv jako objektivní vyhodnocení vybraných parametrů. Pokud by vše bylo uvedeno v tabulce, tak by vyniklo, že hodnocení není vždy dle shodné metodiky. V některých případech je použita špatná terminologie (například zastávka Kutná Hora, nemocnice není zátková, ale pouze v jízdním pruhu)

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci se vyskytuje minimum překlepů, stylisticky ovšem práce není příliš na výši. Používání názvů zastávek ve zkrácené podobě považuji za možné, ale uvádět místo „Kutná hora, nem.“ pouze „nem.“ nepřidá přehlednosti textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V práci není použit žádný poznámkový aparát, v seznamu použitých zkratk nejsou použity všechny zkratky uvedené v práci. Odkazy na zdroje považují za nedostatečné.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Za hlavní výstup považují dokumentaci současného stavu, který autorka provedla za pomoci bohaté fotodokumentace. Je škoda, že autorka vyhodnocuje pouze omezený počet aspektů. Co se týče analýzy dopravy, postrádám podrobnější popis linkového vedení a parametry linek, ze kterého by bylo možné i vyvodit významnost zastávek. Poloha jednotlivých zdrojů a cílů je popsána pouze textově, což považují za krajně nevhodné. V závěru studentka píše „Autobusová stanice by zasloužila širší rekonstrukci, která se v dohledné době neuskuteční vzhledem k celoměstské koncepci, která se připravuje v okolí železniční stanice Kutná Hora město.“, ovšem o této připravované akci není v práci více uvedeno a může případně zásadně změnit výsledek práce. Obecně autorka nepřikládá návaznostem na vlak zásadní význam, přestože se jedná o páteřní prvek dopravy a o silné přepravní vazbě v úseku Kutná Hora-Hlavní nádraží a Kutná Hora-město se zmiňuje okrajově, přestože vliv na autobusovou dopravu je zásadní.

Označníky jsou v práci komentovány, jejich různorodost a často nesprávné umístění (označník zastávky je dopravní značkou a musí být umístěn kolmo na osu komunikace) je však hodnoceno jen částečně.

Součástí práce jsou návrhy úprav dvou zvolených zastávek. U zastávky Kutná Hora, Česká dochází k úpravám dvou zastávkových stanovišť. O projednatelnosti umístění zastávky ve směru do centra pochybuji s ohledem na blízkost křižovatky a rozhledové poměry na přechod. Autorka umísťuje V 11a, které ale sama v rešeršní části popisuje, že u zastávky v jízdním pruhu není užítí potřebné. Z výkresu nejsou patrné bezbariérové rampy u přechodu, což činí zastávku obtížně dostupnou.

U druhého návrhu, který se věnuje zastávce Kutná hora, U divadla, dochází k přesunu zastávky ve směru do centra do nového zálivu. Osobně pochybuji o nutnosti výstavby zálivu v tomto místě, existují i jiná řešení, která by se obešla bez takto náročného stavebního zásahu. U zastávky z centra se v návrhu jen mírně vylepšuje současný nevhodný stav bez nájezdového klínu, což v případě možného sjetí dvou vozidel, o kterém píše autorka, vede ke špatnému přistavení druhého vozu. Překvapuje mě nesymetričnost řešení, kdy zastávky nejsou stejně daleko od přechodu, ale v jednom směru je možné umístit zastávku malý kus před něj, zatímco v opačném směru toto nejde. Přitom rozhledové poměry jsou identické. Délky všech přechodů by měly být minimalizovány, případně by přechody mohly být dělené. Ulice Masarykova by si zasloužila zklidnění, s ohledem na svoje přímé směrové vedení svádí k nedodržování povolené rychlosti.

Výkresy obecně hodnotím jako lepší část práce, nicméně celkový dojem z práce je, s ohledem na jednoduché a přímočaré zadání, velmi rozpačitý.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky:

- Pokud by autorka měla rozhodnout, které zastávky v daném území mají být opraveny, podle jakých objektivních a případně měřitelných kritérií by se rozhodovala?
- Kde autorka považuje lepší umístění centrálního autobusového terminálu – v současné poloze, nebo ve zmiňované poloze u vlakové stanice? Jaké výhody a nevýhody mají jednotlivá umístění?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 4.9.2018

Podpis: